
uFFtCrO ATT|  G.C -  C.C

Città di Trani
M ed a g I i a 

X#;i:;^"' {: "' 
c iv i t e

Copia Deliberazlone di Giunta Comunale

L'anno duemi laquindic i  ,  i l  g iorno 11 del mese di settembre ,  a l le

ore **_ -_L9r-3.-L___ , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l 'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 1 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

Oggetto:
ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART.32 DELLA LEGGE 69/2009. APPROVMIONE
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ALBO PRETORIO INFORMATICO.

N. 63 del  Reg.

Da ta :  11  1912015

{

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffael la ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull 'oggetfo sopraindicato.



Su proposta dell'Assessore agli Affari Istituzionali avv. Giuseppe Tempesta

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l 'a r t .32  de l la  Legge n .69  de l  tB /6 /2009 s tab i l i sce  che g l i  obb l igh i  d i
pubbl icazione di  at t i  e  provvediment i  amminist rat iv i  avent i  ef tet t i  d i  pubbl ic i tà legale s i

in tendono assol t i  con la pubbl icazione nei  propr i  s i t i  in format ic i  da parte del le

ammin is t raz ion i  e  deg l i  en t i  pubb l ic i  obb l iga t i " ;

Considerato che:

dal  1o gennaio 2011,  tut t i  g l i  a t t i  e  iprovvediment i  amminist rat iv i  avent i  ef fet to
di  pubbl ic i tà legale,  devono essere pubbl icat i  nel  s i to in ternet  del  Comune
Sezione Albo Pretor io on l ine,  restandovi  per  i l  tempo previsto dal le d isposiz ioni
v igent i ;
so lo  la  pubb l icaz ione ne l  s i to  in te rne t  de l  Comune,  ha  va lo re  d i  legge e  che da l la
s tessa "pubb l icaz ione on  l ine"  decoreranno i te rmin i  d i  legge,  compres i  que l l i
previst i  per im pug na re g l i  att i  ;
le  pubbl icazioni  in  forma car tacea non hanno più ef fet to d i  pubbl ic i tà legale;

Ri tenuto is t i tu i re i l  Serv iz io Albo Pretor io on l ine,  demandando al  competente
dir igente l ' ind iv iduazione del la responsabi l i tà  del  serv iz io e del  personale addet to;

Vista la necessità di provvedere al la regolamentazione ed orga nizzazione del nuovo
serv iz io "Albo Pretor io on l ine"  accessib i le  dal  s i to web del  Comune di  Trani
a  l l ' i nd i  r i zzo :  www.comune. t ran i .  b t .  i t  i

Ri tenuta la propr ia competenza al l 'adozione del  presente Regolamento in quanto

cost i tu isce un a l legato del  Regolamento sul l 'ord inamento degl i  Uf t ic i  e dei  Serv iz i ;

Preso at to che sul la proposta d i  del iberazione di  che t rat tas i ,  è stato acquis i to i l
parere d i  regolar i tà tecnico-amminist rat iva,  i r ' ì  a t t i ,  espresso dal la Dir igente degl i
AA.GG. e I I  dot t .ssa C.  Navach in data .20/OB/20t5,  a i  sensi  del l 'ar t .  49 comma 1
TUEL e che non occorre acquis i re i l  parere d i  regolar i tà contabi le in  quanto lo stesso
non comporta r i f less i  d i ret to o indi ret t i  a  car ico del  b i lancio comunale;

Con vot i  unanimi ,  res i  in  modo palese

DELIBERA

Di approvare i l  Regolamento per la  gest ione del l 'A lbo Pretor io on l ine,  a l legato
al la presente d i  cui  forma parte integrante e sostanzia le;

Di  dare at to che a norma del l 'ar t .  32 del la Legge n.  69 del  LB/6/2OO9 gl i
obbl ighi  d i  pubbl icazione di  at t i  e  provvediment i  amminist rat iv i  avent i  ef fet t i  d i
pubbl ic i tà legale s i  in tendono assol t i  con la pubbl icazione nel  s i to in ternet  del
Comune di  Trani ,  nel la Sezione Albo Pretor io on- l ine,  a l l ' ind i r izzo:
www. co m u n e. tra n i  .  bt.  i t
Di  dare at to che i l  serv iz io d i  pubbl icazione nel  s i to in ternet  è assegnato a l
Serv iz io Albo Pretor io on l ine e che i l  competente d i r igente Af far i  General i  con

1 .

2 .

3 .



propr io at to indiv iduerà speci f icatamente i l  personale con funzioni  d i
cert i f icatore, assegnato al servizio;

4.  Di  d ichiarare la presente,  con separata unanime votazione,  ed avente
carat tere d 'urgenza,  immediatamente eseguib i le ,  a i  sensi  e per  g l i  e f fet t i
del l 'ar t .  L34 comma 4 del  T.U.  approvato con D.Lgs.  n,  267 del  1Bl08/2000.



CITTA' DI TRANI

Medoglia d'Argento dl merito Cívile

Provincio B T

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ALBO PRETORIO INFORMATICO

Articolo 1 Oggetto
I l  presente Regolamento discipl ina le competenze, le modali tà e le forme con le qual i  i l
Comune di Trani organizza e gestisce i l  proprio "Albo Pretorio Informatico", nel
r ispetto dei principi di pubblici tà e di trasparenza del l 'azione amministrat iva ed in
attuazione del l 'art.  32 del la Legge n. 69 del 1B giugno 2009 e s.m.i. .
I l  servizio per la tenuta del l 'Albo on l ine sosti tuisce i l  servizio reso mediante
I 'aff ìssione di att i  cartacei negl i  spazi del l 'Albo Pretorio caftaceo.

Art icolo 2 Principi
La pubblicazione degli  att i  al lAlbo Pretorio Informatico deve r ispettare i  pr incipi
general i  che presiedono al trattamento dei dati  personali  ai sensi del D. Lgs. 196/2003
e.s.m.i.  "Codice in materia di protezione dei dati  personali",  ed in part icolare:

f . i l  principio di necessità;
2. i l principio di proporzionalità e non eccedenza;
3. i l principio di esattezza e aggiornamento dei dati;
4. i l diritto all 'oblio, in base al quale una volta trascorso il periodo di

pubblicazione, gli atti .verranno spostati e resi non più accessibil i al
pubblico, secondo una valutazione da svolgersi in concreto caso per caso,

Articolo 3 Struttura e istituzione dell' Albo Pretorio Informatico
La struttura logica e la collocazione dell ' Albo Pretorio Informatico devono essere tali
da consentire un'agevole ed integrale consultazione dell ' intero contenuto dei
documenti Dubblicati .
E' ist i tui to, sul si to ist i tuzionale del l 'Ente, I 'Albo Pretorio Informatico, consistente in
una serie di pagine web, correlate tra di loro, raggiungibi le al seguente indir izzo
www.comune.trani.bt.  i t  tramite un apposito col legamento (c.d. " l ink") denominato
"Albo Pretorio onl ine ". Esso è destinato esclusivamente al la pubblicazione degli  att i ,
per i  qual i  disposizioni di legge e/o di regolamento prevedono I 'obbl igo di
pubblicazione avente effetto di pubblici tà legale.
Al f ine di faci l i tare I 'accessibi l i tà al le diverse t ipologie di att i  pubblicati ,  I 'Albo Pretorio 

5̂



Informatico è dotato di un motore di r icerca a parametri  mult ipl i( t ipo atto, data, ente).
Per esigenze di certezza si precisa che nel presente regolamento ogni qualvolta viene
usata l 'espressione "s i to web" deve intenders i  "Albo Pretor io Informat ico " .
Presso I 'URP è a l lest i to  un serv iz io per  l 'accesso assist i to  a l l 'A lbo on l ine,  f ru ib i le  da
chi ,  per  qualunque mot ivo,  non ha la capaci tà o g l i  s t rument i  pe consul tar lo
autonomamente.

Art ico lo 4 Final i tà  del la pubbl icazione
A decorrere dal l 'entrata in v igore del  presente regolamento,  tut t i  idocument i  per  i
qual i  sussiste I 'obbl igo d i  pubbl icazione conseguono gl i  e f fet t i  d i  pubbl ic i tà legale solo
ed esclusivamente con la loro pubbl icazione al l 'A lbo Pretor io Informat ico d i  questo
Ente.
La pubblicazione di att i  al l 'Albo Pretorio Informatico è f inal izzata a fornire presunzione
di  conoscenza legale degl i  s tessi ,  p€r  qualunque ef fet to g iur id ico speci f ico nonché
funzione dichiarat iva,  cost i tut iva,  in tegrat iva del l 'e f f icacia d i  pubbl ic i tà.

Art icolo 5 Durata del la pubblicazione
La pubbl icazione,  salvo prescr iz ione di  legge e/o d i  speci f ic i  regolament i ,  ha durata per
i l  termine indicato dal soggetto r ichiedente la stessa. Nel caso in cui la durata non è
indicata essa è pari a 75 (quindici) giorni.
La  pubb l icaz ione avv iene per  g io rn i  in te r i ,  na tura l i  e  consecut iv i ,  compres i  ig io rn i
fest ivi .
La durata della pubblicazione ha inizio del materiale inserimento del documento
all'Albo informatico ed ha termine alle ore 00.00 del giorno della disattivazione della
pubblicazione del documento.
Durante i l  periodo di pubblicazione è vietato sosti tuire e/o modif icare, i l  contqnuto dei
document i .  In  caso di  error i  nel la pubbl icazione,  la  stessa deve essere annul lata è
r iproposta con le eventual i  correzioni .  Del l 'e l iminazione deve r imanere t raccia sul
repertor io del le pubbl icazioni  con l ' ind icazione espressa del l 'annul lamento.
L 'Albo Pretor io Informat ico deve essere raggiungib i le  in  tut t i  ig iorn i  del l 'anno ed a
qualsiasi ora, salvo interruzioni determinate da cause di forza maggiore o da interventi
programmat i  d i  manutenzioni  sul le  apparecchiature informat iche e dei  sof tware
applicativi  necessari al corretto funzionamento del si to informatico ist i tuzionale. In tale
fatt ispecie, la pubblicazione è prorogata per i l  tempo di fermo resosi necessario
al l ' intervento, arrotondato per eccesso al giorno.

Art icolo 6 Completezza degli  att i  pubblicati
Le del ibere sono pubbl icate nel la loro vers ione integrale iv i  compresi  tut t i  g l i  a l legat i ,
nel presupposto che in sede di redazione delle relative proposte siano stati
autonomamente e responsabilmente accertati irequisiti inerenti il rispetto della norma
sulla garanzia della privacy, sul Codice dell'Amnlin.istrazione digitale, giusta l'apposito
parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente competente per materia, riportante
anche detti aspetti.
A l  par i  sono pubbl icate nel la loro vers ione integrale i restant i  at t i  e  provvediment i
amminist rat iv i  in teressat i  a l la  pubbl icazione.
Fanno eccezione a ta le pr inc ip io,  l imi tatamente agl i  a t t i  provenient i  da ent i  estern i  e
nel la fase t ransi tor ia d i  tota le adeguamento a l l ' innovazione informat ica,  g l i  a l legat i  d i
d imensioni  non standard e/o d i  voluminosa consistenza e/o d i  formato ta le che non ne
consentono I ' in tegrale af f iss ione al l 'A lbo Pretor io Informat ico.  Det t i  a l legat i  saranno
accessib i l i ,  per  la  consul taz ione,  nel  per iodo di  pubbl icazione presso I 'A lbo Pretor io
Comuna le .



Articolo 7 Organazzazione del servizio
L'organizzazion e del servizio di gestione dell' Albo Pretorio Informatico è stabilita su
un modello parzialmente decentrato come di seguito art icolato:

a) La pubblicazione sul si to ist i tuzionale sia degl i  att i  del iberativi  del Consigl io,
del la Giunta che del Sindaco, sia dei restanti  att i  r icadenti  nel la sfera del la
Segreteria Generale, viene effettuata dal Servizio Organi Ist i tuzional i ,  entro 48
ore dal r icevimento del l 'atto, nel r ispetto del la garanzia del la tutela del la
privacy, che resta di esclusiva competenza del soggetto che redige la proposta
dell'atto, nel presupposto che in sede di redazione delle relative proposte siano
stati autonomamente e responsabilmente accertati irequisiti inerenti il rispetto
della norma sulla garanzia della privacy, sul Codice digitale, giusta I'apposito
parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente competente per materia,
riportante anche detti aspetti.

Rientrano in detto ambito a t i tolo esempli f icat ivo, i  seguenti  att i :
.  Del iberazioni  Comunal i  d i  Consigl io e d i  Giunta;
.  Ordinanze Sindacal i ;
. Avvisi di convocazione del consiglio comunale;
r Regolamenti
. Determinazioni dirigenziali
. Provvedimenti delle Commissioni eventualmente ri levanti per la vita

del l 'Ente,

b) La pubblicazione sul sito istituzionale di atti e provvedimenti, che a
norma di legge richiedono la pubblicità legale, viene effettuata dai
rispettivi Dirigenti per gli atti aFFerenti al proprio Settore, -i quali sono
tenuti ad adottare le misure 'organizzative riportate nel presente
regolamento, sui quali grava la responsabilità delle pubblicazioni, anche
per quanto precisato alla precedente lett.a) in ordine alla tutela della
privacy.

Rientrano in detto ambito, a t i tolo esempli f icat ivo, i  seguenti  att i :
. Avvisi di gara;
r  Bandi  d i  selezione;
. Awisi relativi a strumenti urbanistici;
. Varianti al piano regolatore;
r Avvisi elettorali;
.  Elenco abusi  edi l iz i ;
. Ordinanze e avvisi;
. Istanze di mutamento delle generalità;
. Elenco degli oggettl smarriti;
. Bandi di concorso;
. Autorizzazio n i commerciali;
. Gare d'appalto e relativi esiti;
r Permessi a costruire;
r Avvisi in materia espropriativa;
. Atti conclusivi di procedimenti amministrativi;
r Avvisi relativi all 'anagrafe della popolazione;
o Pubbl icazioni  d i  matr imonio.



c) Le pubbl icazione sul  s i to ist i tuzionale non r icadent i  nel le t ipologie di  cui  ai  punt i
a) e b), vengono effettuate dal Servizio Archivio Protocollo Notif iche, che curerà
anche la gest ione del le prenotazioni  di  pubbl icazione inol trate,  fermo restando
che grava sui soggetti che hanno predisposto/sottoscritto detti att i  la
responsabil i tà per i l  r ispetto della ga ranzia della privacy.

Rientrano in detto ambito, a t i tolo esemplif icativo, i  seguenti att i :
o Avvisi  di  disponibi l i tà al loggi in af f i t to;
o Atti va ri su rich iesta d i a ltr i  enti ;
o Bol let t ino uff ic ia le lot ter ie naziona l i  ;
o  Avv is i  d i  vendi ta  a l l 'as ta ;
o Att i  insolut i  o non not i f icat i ;
o Avvisi  d i  deposito d i  q ua ls iasi  natu ra ;
o Ogni al t ro at to o provvedimento di  Ent i  esterni  per cui  è r ichiesta la

pubbl ic i tà  legale a i  sens i  d i  legge.

d) Per la pubbl icazione di  at t i  esterni  al l 'amministrazione di  soggett i
interessat i ,  sarà effet tuato solo un pre-car icamento dei  dat i  da
pubbl icare ,  iqua l i  saranno pubb l ica t i  da l  Serv iz io  Arch iv io  Pro toco l lo
Notif iche. La pubblicazione effettuata dai soggetti esterni dovrà essere
preceduta da specif ica r ichiesta di  at t ivazione, con assunzione di
responsa bi l i tà a i  f in i  del  Cod ice del la Pr ivacy su l la pert inenza e non
eccede nza dei dat i  contenut i  negl i  at t i  da pubbl icare. Detta r ichiesta
inol trata telematicamente, al l 'at to del la registrazione, deve contenere,
inoltre, la natura degli att i  da pubblicare. In ogni caso è vietata la
pubbticazione di atti che violano i. principi di legalità e sussidiîrietà che
ispirano una pubblica amministrazione.

e) I  t i to lar i  del le funzioni  di  cui  al  comma 1 let tera a),  b) e c) possono
delegare, con proprio provvedimento, totalmente o in parte,  I 'eserciz io
del le stesse ad uno o più dipendent i  del la propr ia strut tura. Gl i  addett i
a l la  pubbl icaz ione ind iv iduat i ,  sdranno success ivamente incar icat i  e
istrui t i  da parte del  Serviz io Informatico del l 'Ente.

I l  Servizio Informatico è responsabile del corretto funzionamento dell 'Albo Pretorio
Informatico nonché del la formaziene, assistenza tecnica, manutenzione ed
aggiornamento, s icurezza informatica dei  dat i ,  backup.
Non sono sogget t i  a l la  pubbl icaz ione nel l 'A lbo on l ine g l i  a t t i  e  document i  per  iqual i
l 'adempimento non produce effett i  legali.
La pubblici tà da eseguire in osserVanza del prin'cipio di trasparenza amministrat iva e
del  d i r i t to  d i  in formazione re lat ivamente a l le  at t iv i tà ed a i  serv iz i  del la Pubbl ica
Amminist raz ione è garant i ta in  a l t re sezioni  del  s i to web is t i tuz ionale
del l 'Am m in istrazione.

Art icolo 8 Repertorio del le pubblicazioni
Ciascuna struttura di cui al l 'art .  7 comma 1 a), b) e c), ist i tuisce apposito repertorio,
anche informat ico,  del le pubbl icazione al l 'A lbo Pretor io Informat ico.  Sul  repertor io
sono annotat i  i  seguent i  dat i  re lat iv i  a l la  procedura d i  pubbl icazione:

. la n u merazione prog ressiva relat iva a ciascu n atto pu bbl icato r i fer i ta a

ciascun anno solare;
. la natura e I 'oggetto del l 'atto pubblicato;



i l  sogget to /s t ru t tura/Ente che ha emanato I 'a t to  pubbl icato ed isuoi
estremi ident i f icat iv i  ;
la  data d i  a t t ivaz ione e d isat t ivaz ione del la  pubbl icaz ione su l  s i to  e  la
durata to ta le  (espressa in  g iorn i )  de l la  pubbl icaz ione;
i l  d ipendente che ha provveduto a l l 'a t t ivaz ione e d isat t ivaz ione del la
pubbl icaz ione su l  s i to ;
annotaz ion i  var ie .

Articolo 9 Attestazione di awenuta pubblicazione
L'avvenuta pubblicazione deve essere attestata con apposita relata di pubblicazione,
prelevabile al la scadenza del la pubblicazione direttamente dal si to web (mediante
I 'apposizione sul l 'atto originale). Tale attestazione, comprovante la continuità e la
certezza della pubblicazione senza interruzione, recante il repertorio di pubblicazione,
i l  periodo di avvenuta pubblicazione, con le date di att ivazione e disatt ivazione del la
pubblicazione sul si to, la data, i l  nome, i l  cognome, la qual i f ica e la sottoscrizione del
t i tolare del la funzione (o suo delegato).
Per gli atti ricevuti su suppofto informatico e/o per le pubblicazioni effettuate a seguito
di prenotazione (art.  7 comma 1 lett .  e) o con modali tà informatiche, la relat iva
predetta relata di pubblicazione può essere redatta anche con modali tà informatica,
mediante f irma digitale, ove ist i tui ta.
Tale attestazione sarà apposta anche sul l 'elenco degli  att i  trasmessi al l 'Ente, nel quale
siano r iportat i  esattamente gl i  estremi degl i  att i  pubblicati .
Eventual i  cert i f icazioni del l 'avvenuta pubblicazione, r ichieste dal le strutture o soggett i
interni al l 'Ente anche successivamente al la scadenza del la pubblicazione, sono
sottoscri t te dal t i tolare del la funzione (o suo delegato), sul la base di l la relata di
pubblicazione o al la copia del l 'atto conservata nel la disponibi l i tà del Comune-.

Art icolo 1O Modali tà per la r ichiesta da pubblicazione
Per ottenere la oubblicazione di un atto al l '  Albo Pretorio Informatico del Comune, i l
soggetto r ichiedente deve curare la trasmissione al l 'uff ìcio competente almeno 48 ore
prima del giorno r ichiesto per I ' inizio del la pubblicazione, compatibi lmente con l 'orario
di apertura del l 'Uff icio.
Per gl i  enti  esterní è ammessa:

. la prenotazione elettronica della richiesta di pubblicazione tramite il sito
web comunale, previa registrazione ed acquisizione delle credenziali di
accesso;

. la trasmissione tramite PEC all ' indirizzo istituzionale dell 'Ente.

Di norma. i l  documento pubblicato è rest i tuito al r ichiedente, mediante apposita nota
di trasmissione, entro 10 giorni lavbrativi  succesòivi al termine f inale del l 'aff issione.

Articolo 11 Riservatezza delle pubblicazioni
Le modali tà di pubblicazione al l 'Albo Pretorio Informatico degli  att i  e dei dati  o
ri fer imenti  personali  in essi contenuti ,  devono avere caratterist iche di sicurezza ed
inviolabi l i tà conformi al le misure previste dagl i  art icol i  31 e seguenti  del D.Lgs. n.
196/2003 e s.m.i.  dal l 'art .  51 del D.Lgs. n. 82/2OO5 e s.m.i.  o dal l 'eventual i  normative
anche modif i  cat ive sooravvenienti .
L'accesso agli atti pubblicati all' Albo Pretorio Informatico dovrà essere consentito in
modali tà di sola lettura, al f ine di evitare che gl i  stessi possano essere modif icat i  o
cancellat i  dal lo spazio "web". Detta previsione viene attuata pubblicando f i le al legati  in
formato pdf non modificabile ( formato PDF/A )



La pubbl icazione di  at t i  a l l 'Albo Pretor io Informatico, cost i tuendo operazione di
trattamento di dati personali, consistente nella diffusione degli stessi dati, deve essere
espletata nel  r ispetto del le speci f iche norme previste dal  D.Lgs. 30/06 /2003, n.  196 e
s.m.i . ,  d i  cui  s i  evidenziano gl i  aspett i  pr incipal i :

a)  Tut t i  idat i  personal i  possono essere ogget to  d i  una o p iù  d i  operaz ion i  d i
t rat tamento purché f inal izzate al lo svolgimento di  funzioni  ist i tuzional i  e
nel r ispetto dei  presuppost i  e dei  l imit i  previst i  dal  D. Lgs. 196/2003 e
s.m. i . ,  da ogni  a l t ra  d ispos iz ione d i  legge o d i  regolamento,  da i
provvediment i  del  Garante per la pr ivacy, di  cui  speci f icatamente al la
del iberaz ione n.  L7 de l  L9/04/2007 "L inee guida in  mater ia  d i
t rat tamento di  dat i  personal i  per f inal i tà di  pubbl icazione e di f fusione di
at t i  e documenti  di  ent i  local i"  (G.U. n.  L20 del 25/A5/2007).

b) La di f fusione dei dat i  sensibi l i  e giudiziar i  è ammessa sol tanto se la
stessa sia realmente indispensabi le (art .  3,  4,  comma l ,  let tere d ed e,
22,  commi 3,  B e 9 de l  D.Lgs.  n .  196/2003 e s .m. i . )  e  per t inent i  r ispet to
al  contenuto del  provvedimento e non eccedent i  r ispetto al  f ine che con
esso si  intende perseg u i re.

c) Al  contenuto integrale degl i  at t i  sarà comunque consent i to I 'accesso da
parte dei soggetti t i tolari di un interesse diretto, concreto e attuale,
corr ispondente ad una si tuazione giur idicamente tutelata e col legata al
documento al  quale é r ichiesto I 'accesso come previsto dal la legge n.
24I /1990 e s .m. i .  e  da l  re la t ivo Regolamento.

d) I I  r ispetto dei  pr incipi  e del le disposizioni  in mater ia di  r iservatezza dei
dat i  personal i ,  anche in  re laz ione a l la  pubbl icaz ione obbl igator ia  a l l 'A lbo
Pretor io Informatico, è assicurato con idonee misure o accorgiment i
tecnici  da attuare in sede di  redazione del l 'at to stesso da parte del
soggetto che redige l 'atto, al f ine di non violare la riservatezza degli
interessati , garantendo, dltresì, la completezza del provvedimento.

e) I l  soggetto,  I 'uf f ic io o I 'organo che propone e/o adotta I 'at to da pubbl icare
e/o i l  soggetto (esterno o interno) che r ichiede la pubbl icazione è
Responsa bi le del  conten uto deg l i  at t i  pu bbl icat i  in relazione a I  r ispetto
del le norme per la protezione dei dat i  personal i ,  anche con r iguardo al la
loro di f fusione per mezzo del la.  pubbl icazione dei r ispett iv i  at t i  a l l '  Albo
Pretorio Informatico.

Al f ine di  garant i re la protezione dei dat i  personal i ,  i  t i to lar i  del le funzioni  di  cui  al l 'ar t .
7 comma l  let tera a),  b) e c) al l 'esi to del l 'anal is i  di  proporzional i tà e indispensabi l i tà
dei dati r ispetto alla f inalità, redigono l 'esemplare dell 'atto da pubblicare uti l izzando
uno dei seguenti criteri: '  

.  .
a) Ci f ratura dei  dat i  ident i f icat iv i  mediante ' indicazione del le sole in iz ia l i  del

soggetto interessato, nel l ' ipotesi in cui si  deve far conoscere l 'oggetto del
provvedimento tutelando l ' identi tà del soggetto interessato;

b)  Ut i l izzo d i  omissis a l  f ine d i  garant i re la protezione dei  dat i  personal i ;
c)  Predisposiz ione di  un a l legato r iservato,  contenente idat i  personal i  che s iano

eccedent i  ovvero non indispensabi l i  a i  f in i  del la pubbl icazione.
Art icolo 12 Entrata in vigore
I l  presente regolamento entra in v igore quindic i  g iorn i  dopo la sua pubbl icazione
su l l 'a  lbo pretor io on l ine del l 'Ente.
Dal la data d i  entrata in v igore del  presente regolamento,  s i  in tendono disappl icate le
v igent i  norme statutar ie o regolamentar i  in  mater ia non compat ib i l i  con I 'ar t .  32 L.
n .69 /2O09.

8



DELIBERA N. 63 DEL 11t9 t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.Carlo Casalino

IL SINDACO

F.to avv. Amedeo Bottaro

No 767L reg .pubb l ic .

che la presente deliberazione.

e affissa all 'albo Pretorio dal

Trani,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

?2 sÉT ?0i5
al

- 7 ATT 2|.$ per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

col  D.Lgs.  18.8.2000,  n.267,  contestualmente comunicata a i  Capi  Gruppo Consi l iar i .

?2 stT zo15 i '  j t .  ,  
' ' '  t , ,  

; i ,",
NERALE

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

ATTESTA

e stata dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134 comma 4 del D.lgs.267 18.8.2000)

(?rt. 134 comma 3 )

RALE

uso amministrativo.

2 2 StT ?$15

n e divenuta esecutiva il

Trani,

Copia conforme ad

Traní,

22 sEI ?015


